
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,858 42,858 0

2.학생복지/교육격차 해소 132,421 125,330 7,091

1.급식 관리 94,716 92,197 2,519

1.학교급식운영 94,716 92,197 2,519

1.급식재료구입비 80,421 76,769 3,652

1.급식용식재료비 80,421 76,769 3,652 (성립전)주식및부식비 : 1,046,000원= 1,046,000

(성립전)주식및부식비 : 1,138,000원= 1,138,000

주식및부식비 : 1,468,000원= 1,468,000

2.우유급식비 2,709 3,329 -620

1.우유급식비 2,709 3,329 -620 교직원우유대금 : -620,000원= -620,000

3.급식운영비 8,310 8,022 288

2.연료비 3,288 3,000 288 (성립전) LPG 가스비 : 125,000원= 125,000

 LPG 가스비 : 163,000원= 163,000

4.대체인건비 1,676 2,477 -801

1.무기계약직원인건비 130 553 -423 초과근무수당 : -423,000원= -423,000

2.기간제직원인건비 1,546 1,924 -378 대체인건비 : -455,000원= -455,000

(성립전)대체인건비 : 77,000원= 77,000

2.보건관리 19,317 15,292 4,025

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,950 4,650 300

6.(목적)학교방역비 지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전)학교방역물품 구입비 : 300,000원

=
300,000

2.학교환경위생관리 14,367 10,642 3,725

2.공기질측정 4,809 4,039 770

1.일반수용비 4,809 4,039 770 (경상)공기청정기운영비지원 : 770,000원= 770,000

5.코로나19 확산방지 학교운영비 지원2,955 0 2,955

1.일반수용비 2,955 0 2,955
코로나19 확산방지 학교운영비 지원 : 

2,955,000원=
2,955,000

3.학생복지 18,388 17,841 547

2.학생복지운영 14,888 14,341 547
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1.학생교과서구입 6,908 5,341 1,567

1.교육운영비 6,908 5,341 1,567 (경상)교과용도서지원 : 1,567,000원= 1,567,000

2.통학차량(임차)운영 7,980 9,000 -1,020

1.학생복지비 7,980 9,000 -1,020 통학택시비 : -1,020,000원= -1,020,000

3.기본적 교육활동 63,722 63,090 632

1.교과 활동 41,572 41,840 -268

1.교과활동지원 32,860 32,740 120

1.학습준비물구입 2,000 1,880 120

1.학습준비물 2,000 1,880 120 (경상)학습준비물구입(2학년) : 60,000원= 60,000

(경상)학습준비물구입(5학년) : 60,000원= 60,000

2.과학 교과활동 3,746 3,700 46

1.교과운영 3,746 3,700 46

1.교육운영비 3,746 3,700 46 과학교구구입 : -178,000원= -178,000

교육용소모품구입 : 324,000원= 324,000

관찰학습장운영비 : -60,000원= -60,000

과학체험운영 : -40,000원= -40,000

4.외국어 교과활동 66 500 -434

1.교과운영 66 500 -434

1.교육운영비 66 500 -434 외국어교육자료 : -200,000원= -200,000

임실영어체험학습센터 : -234,000원= -234,000

2.창의적 체험활동 22,150 21,250 900

2.현장체험학습활동 18,050 17,150 900

1.현장학습 13,900 13,000 900

2.교육운영비 13,400 12,500 900 현장체험학습 : 900,000원= 900,000

4.선택적 교육활동 49,908 49,608 300

1.방과후학교 운영 38,968 38,668 300

1.방과후학교운영 2,300 2,000 300

1.교과프로그램 2,300 2,000 300
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1.교육운영비 2,300 2,000 300 운영비 : 300,000원= 300,000

5.교육활동 지원 74,834 45,449 29,385

1.교무업무 운영 26,734 27,349 -615

1.교무학사운영 26,734 27,349 -615

2.교육과정평가 585 900 -315

1.교육운영비 585 900 -315
교육과정설명회 및 입학홍보 : -315,000원

=
-315,000

4.(목적) 어울림학교 운영비 18,313 18,613 -300

2.교육운영비 17,783 18,083 -300
학부모학교참여(교육가족 문화체험) : 

-300,000원=
-300,000

4.교육여건 개선 36,000 6,000 30,000

1.교육환경개선 36,000 6,000 30,000

2.(목적)학교자치복합공간 조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 9,700 0 9,700
(성립전)(목적)자치복합공간 조성 운영물

품 구입 : 9,700,000원=
9,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)(목적)자치복합공간 조성 협의회

비 : 150,000원*2회=
300,000

3.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)(목적)자치복합공간 조성 시설비

 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 80,420 80,251 169

1.학교기관 운영 20,867 21,798 -931

1.부서기본운영 20,867 21,798 -931

2.행정실운영 13,507 14,438 -931

1.일반수용비 7,960 8,945 -985 기본사무용품구입 : 150,000원= 150,000

복사용지및프린터토너 : 760,000원= 760,000

사용기기유지보수비 : -1,745,000원= -1,745,000

행정용 도서구입 : -150,000원= -150,000

2.기타공공요금 487 533 -46 승강기사고 배상책임보험 : -46,000원= -46,000

3.여비 4,460 4,360 100 관내외출장여비 : 100,000원= 100,000

2.시설 장비 유지 58,013 56,813 1,200

1.학교시설장비유지 58,013 56,813 1,200

3.시설일반관리 18,823 17,623 1,200

2.일반수용비 18,173 16,973 1,200 시설소모품구입비 : -6,000원= -6,000
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소규모수선비 : 2,410,000원= 2,410,000

운동장관리 : -1,010,000원= -1,010,000

관사 소규모 수선비 : -200,000원= -200,000

어린이놀이시설안전교육 : -140,000원= -140,000

어린이놀이시설정기시설검사 : 146,000원= 146,000

3.학교운영 협력 1,540 1,640 -100

1.학교운영위원회운영 540 640 -100

1.학교운영위원회운영 540 640 -100

1.여비 0 100 -100 회의참석실비(여비) : -100,000원= -100,000

세출합계 444,163 406,586 37,577
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